

این بار عراق در نقش میانجی ظاهر شد؛

# زمان مذاکرات مستقیم ایران و آمریکا است؟

اعظم و بیسمه

وقت مذاکرات مستقیم میان تهران و واشنگتن فرارسیده است. این جملات وزیر امور خارجه کشور دوست و همسایه ایران، عراق است. فواد حسین، وزیر خارجه عراق در نشست خبری با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران اعلام کرد: ایالات متحده در انتقال سفیر ایران در یمن به تهران با عراق و عربستان سعودی همکاری کرده است. او اضافه کرد: وقت مذاکرات مستقیم میان تهران و واشنگتن فرارسیده است و دو طرف می توانند درباره مسائل متفاوت از برجام توافق کامل تمام تحریم ها با هم گفت و گو کنند. وزیر امور خارجه عراق همچنین از آمادگی کشورش برای میانجی گری بین ایران و عربستان سخن گفته است.

در هفته های اخیر برای چندمین بار است که ضرورت موضوع مذاکرات مستقیم بین ایران و آمریکا مطرح شده است. پیش از این در جریان مذاکرات احیای برجام، رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، به شبکه الجزیره گفت که ایالات متحده آماده مذاکره مستقیم با مقام های ایران در مورد برنامه هسته ای جمهوری اسلامی است. مالی تاکید کرد: مذاکره مستقیم بهترین راه حل برای چنین موضوع پیچیده ای است.

رابرت مالی، ضمن اشاره به این که اسرائیل هنوز ترجیح می دهد که آمریکا به برجام بازنگردد، از مذاکره کنندگان ایرانی خواست به جای واسطه قرار دادن اروپایی ها، مستقیماً با آمریکا مذاکره بنشینند. این پیشنهادی بود که از طرف کشورهای ۱۴+ نیز مورد اشاره قرار گرفت. باین حال پاسخ مقامات ایران به این درخواست ها این بود که هیچ گفت و گوی دو جانبه مستقیمی با هیأت آمریکایی در وین نخواهد داشت. باین حال در هفته گذشته جیک سولویان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید در نشست شورای روابط خارجی گفت که آمریکا مستقیماً به ایران پیام داده که



در صورت ادامه رفتارش در برنامه اتمی و خودداری از بازگشت به توافق اتمی برجام چه روی خواهد داد. او تاکید کرد که این پیام مستقیم به ایران داده شده است. سولویان همچنین در پاسخ به سوالی گفته بود من در اینجا بیشتر از این نمی خواهم علناً بگویم که این پیام ها دقیقاً چه بوده و معتمد که ایران متوجه این موضوع هست.

## پیش از عراق این کشور عمان بود که همواره برای میانجی گری میان ایران و آمریکا اعلام آمادگی می کرد و در این راستا اقداماتی انجام داده بود

موضوعاتی همچون مساله افغانستان و عراق منجر به مذاکره ایران و آمریکا شده است. بخشی از خاطرات رایان کراکر، سفیر سابق آمریکا در عراق و در جریان بوده، انجام نشده است. به گفته سعید خطیب زاده، برخی پیام ها به واسطه آنکه مورابا به صورت مکتوب و غیر مکتوب از ابتدای گفت و گو ها درباره موضوعات مذاکره دریافت و جواب ها هم در جا داده شده است.

**مروری بر همکاری های امنیتی ایران و آمریکا**  
بعد از انقلاب ایران و آمریکا روابط سیاسی با یکدیگر نازدند و مقامات ارشد نظام در دهه های اخیر مذاکره کنندگان ایران را از تماس با مقام های آمریکایی بر سر موضوع هسته ای منع کرده اند. اما

در گفت و گوبابی بی سی درباره مذاکرات مزبور می گوید همتای ایرانیش در این جلسات دائماً تقاضای تنفس می کرد و با فردی تماس می گرفت.

حسن کاظمی قمی، سفیر پیشین ایران در عراق که ریاست هیات ایران در دو دور مذاکرات با آمریکا درباره عراق را بر عهده داشت در گفت و گو با ایسنا سخنان کراکر را تکذیب کرد و گفت: به طور کلی در مذاکرات گاهی مسائلی مطرح می شود که لازم است به اطلاع وزیر یا رئیس جمهور برسد و این موضوعی طبیعی است. کاظمی قمی نیز طی گفتگویی در پایگاه خبری مقام معظم رهبری، از تجربه خود در مذاکره سخن گفته است. او می گوید آمریکایی های از جلسه سوم، مذاکرات را قطع کردند و به یادمی آورد که دور سوم آن مذاکرات، مرحله کارشناسی بود و ورود به عرصه عملیاتی ... اما این جا مذاکره قطع شد. آمریکا اهدافی از مذاکره داشت که احساس کرد اگر این روندا ادامه یابد، به مصلحتش نیست. اگر چه نگاه جمهوری اسلامی ایران به همه خیر است و حتی در این مورد آمریکایی ها هم نفع می برند.

سفر مک فارلین به ایران و فروش تسلیحات نظامی آمریکایی به ایرانی ها در زمان جنگ با عراق، پر سر و صداترین نمونه مذاکرات ایرانی ها و امریکایی هاست، اما شاید جدی ترین و پر سر و صداترین روابط در سال های اخیر مکالمه تلفنی باراک اوباما با حسن روحانی رئیس جمهوری اسلامی ایران، بود. تماسی تاریخی که برخی آن را سر آغازی برای فرو ریختن دیوار بی اعتمادی بین دو کشور ایران و آمریکا توصیف کرده بودند اما این اتفاق رخ نداد و علی رغم استقبال برخی جریانات در داخل رابطه به همان تماس تلفنی خلاصه شد. گرچه حسن روحانی در بدو ورود به تهران گفت که این گفت و گوی تلفنی با باراک اوباما در محور مذاکرات هسته ای ایران با قدرت های بزرگ بوده است و باید از این فرصت استفاده کرد؛ اما هیچ گاه در دوران ریاست جمهوری او در

بحث مذاکرات هسته ای گفت و گوی مستقیم بین دو کشور حداقل به صورت علنی منتشر نشد.

### کدام کشورها

#### اعلام میانجی گری کرده اند

اکنون با صحبت های وزیر امور خارجه عراق یک بار دیگر موضوع مذاکره مستقیم ایران و آمریکا ضرورت این اتفاق مورد توجه قرار گرفته است. گرچه این مساله در سال های اخیر همواره مطرح بوده و طرفداران و مخالفانی در هر دو جناح سیاسی و شخصیت های ارشد کشور داشته است. پیش از عراق این کشور عمان بود که همواره برای میانجی گری میان ایران و آمریکا اعلام آمادگی می کرد و در این راستا اقداماتی انجام داده بود. با توجه به پیشینه مذاکرات سال ۲۰۰۹ بین ایران - آمریکا در مسقط، از عمان به عنوان یکی از گزینه های محتمل برای این ماموریت یاد می شود و این کشور رسماً در این زمینه ابراز تمایل و آمادگی کرده است. بدرالوسیعی، وزیر امور خارجه عمان در دولت روحانی بر آمادگی مسقط برای

## در هفته گذشته جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید در نشست شورای روابط خارجی گفت که آمریکا مستقیماً به ایران پیام داده است

کمک به توقف تنش هادر منطقه تاکید و تصریح کرد: ما روابط بسیار خوبی با ایران و آمریکا داریم. کانال های مستقیم بین تیم های سیاست خارجی واشنگتن و تهران باز است و هیچ مانعی برای احیای آن وجود ندارد. باین حال به نظر می رسد شاید تمایل دولت جدید انجام این مذاکرات از کانال چین یاروسیه باشد که در مذاکرات نیز حضور مستقیم دارند اما بسیاری از تحلیلگران این دو کشور را با توجه به روابط رقابتی با آمریکا برای این ماموریت صالح نمی دانند. فرانسه نیز از جمله کشورهای است که در این زمینه اعلام آمادگی کرده اما پاسخ ایران به کشورهای اروپایی این بوده که اول به تهدیداتشان برگردند. باید منتظر ماند و دید واکنش دولت و حامیانش به پیشنهاد عراق و مذاکرات مستقیم با آمریکا در روزهای آینده چه خواهد بود.

## کنترل نامحسوس سفر خارجی خانواده مسئولان

یک فعال سیاسی اصولگرا گفت: دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی به صورت دورادور و نامحسوس بر سفر خارجی خانواده های مسئولان نظارت می کنند تا آن ها در دام دستگاه های جاسوسی آمریکا و صهیونیست ها گرفتار نشوند. حمیدرضا ترقی در گفت و گو با ایسنا، درباره سفر مسئولان و خانواده های آن ها به خارج از کشور، اظهار کرد: در این زمینه پروتکلی وجود دارد و کمیسیونی ضرورت انجام سفر را بررسی می کند. در واقع این سفرها بر اساس تصویب این کمیسیون انجام می شود. اما درباره سفر فرزندان و خانواده های مسئولان قانونی نداریم، بلکه دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی به صورت دورادور و نامحسوس بر این سفرها باهدف صیانت از خانواده مسئولان نظارت می کنند تا آن ها در دام های دستگاه های جاسوسی آمریکا و صهیونیست ها گرفتار نشوند. البته یک قانون درباره عدم تابعیت خارجی گرفتن فرزندان از قبل وجود دارد. به گفته وی نیاز است تا شیوه مراقبت و صیانت از خانواده های مسئولان تغییر داده شود. زیرا دشمن دنبال نفوذ و سوء استفاده از خانواده های مسئولان است.

## ابوترابی فرد: موهبت نفت به مصیبت نفت تبدیل شده است

امام جمعه موقت تهران باین بیان اینکه پیوند منابع و هزینه های کشور به درآمدهای نفتی شاخص های کلان اقتصادی ما را در شرایط نامناسب قرار داده گفت: موهبت نفت به مصیبت نفت تبدیل شده است.

به گزارش ایسنا، حجت الاسلام و المسلمین محمدحسن ابوترابی فرد امام جمعه موقت تهران باین بیان این که در حوزه اصلاح نظام تأمین مالی قدم های قابل قبولی برداشته شده است گفت: با آنکه طی ۴ دهه نظام اسلامی در حوزه توسعه منابع انسانی و خلق امنیت و قدرت دفاعی و زیرساخت های اقتصادی قدم های بلندی برداشته شده، اما شاخص های کلان اقتصادی مانند تورم، رشد اقتصادی و درآمد سرانه هرگز در شرایط مناسبی که شایسته ملت ایران است قرار ندارد.

ابوترابی فرد باین بیان این که ناکارآمدی در شاخص های کلان اقتصادی یسه دو اصل مهم برمی گردد، گفت: یکی از این اصل ها فقدان نظام مالی صحیح و بودجه ریزی مبتنی بر منابع علمی و اصل دیگر نظام بانکی ناکارآمد است.

## ناراحتی روسیه از پیشرفت برنامه هسته ای ایران

میخائیل اولیانوف، سفیر روسیه در سازمان بین المللی مستقر در وین در حساب کاربری خود در توئیتر اعلام کرد که روسیه از پیشرفت سریع برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ایران خوشحال نیست، اما این پیشرفت سریع پاسخی به ادامه سیاست فشار حداکثری ایالات متحده است.

## جریمه یک آمریکایی به دلیل نقض تحریم ایران

دفتر کنترل دارایی های خارجی وزارت خزانه داری آمریکا یک شهروند این کشور را به دلیل خرید کلینکر سیمان از یک شرکت ایرانی و فروش آن در کشور ثالث، ۱۳۳ هزار دلار جریمه کرد. به گزارش ایرنا، وزارت خزانه داری آمریکا مدعی شد که این شهروند آمریکایی ماه های فوریه و مارس ۲۰۱۶، چهار برپادخت از سوی یک شرکت کلینکر سیمان با منشأ ایرانی را در آمریکا پذیرفته است و هم چنین این شخص از طرف شرکت ایرانی پول دریافت کرده و کلینکر سیمان ایرانی را به شرکت دیگری جهت استفاده در پروژه ای در کشور ثالث فروخته است.

## علم الهدی: نیروی انتظامی مسئله فضای مجازی را پیگیری کند

امام جمعه مشهد گفت: نیروی انتظامی مسئله فضای مجازی و رسانه های که در داخل هر روز به یک اسمی پدیدار می شوند را پیگیری کند. این جنگ دشمن است. حجت الاسلام سید احمد علم الهدی در روز در خطبه های نماز جمعه مشهد باین بیان اینکه ما از تهاجم دشمن وحشت نداریم، اضافه کرد: ما از این می ترسیم که عدای افراد که منافع خود را در هماهنگی با دشمن می بینند، با دشمن همدست شوند. اگر دشمن بتواند در عرصه فضای مجازی و رسانه ها، به وسیله عدای از افراد ناآگاه یا مغرض در داخل کشور، امید و ایمان مردم هدف قرار گیرد، ما ضربه را از داخل خواهیم خورد.



بدهیم تا در جهات مختلف حرکت کنند و مانور بدهند و این پدیده، کار دشمن را بسیار سخت می کند. این در حالی است که به گزارش ایلنا وزیر خارجه اسرائیل نیز دیروز گفت که هر اتفاقی که برای تأسیسات هسته ای ایران می افتد، ربطی به مذاکرات هسته ای باین کشور ندارد. وی بار دیگر از ایران به عنوان بزرگترین تهدید علیه اسرائیل نام برد و گفت که ما حق داریم از خود در برابر بزرگترین تهدیدات وجودی محافظت کنیم.

وی با تأکید بر اینکه دشمنان دیگر نمی توانند پیش بینی کنند که این موشک ها از چه جهتی و در چه نقطه ای فرودمی آید، گفت: چون سرعت نسبی موشک های پدافندی و موشک های بالستیک با سرعتی حدود ۱۵-۲۰ ماخ به هم نزو نزدیک می شوند، اگر دشمنان نقطه آینه و معادله مسیر را نتوانند در بیابان، کار خیلی مشکلی در پیش رو خواهند داشت. فرمانده نیروی هوافضای سپاه گفت: ما توانستیم به موشک های بالستیک هم جهت

## هدف گیری هایی که از سوی فرماندهان سپاه «پاسخی به تهدیدات اخیر صهیونیست ها» ارزیابی شد؛ شلیک همزمان ۱۶ موشک بالستیک در رزمایش پیامبر اعظم

بر تاب موشک دانست و اظهار کرد: بنابراین دشمنان باید مراقب حرف ها و صحبت هایشان باشند. در همین حال به گزارش جماران سرلشکر باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در حاشیه این رزمایش در جمع خبرنگاران اظهار داشت: این رزمایش از قبل طراحی شده بود اما تهدیدهای فراوان و توخالی مسئولان رژیم صهیونیستی در روزهای اخیر باعث شد تا این رزمایش در این زمان مقرر صورت بگیرد و جز موفق ترین رزمایش های موشکی جمهوری اسلامی ایران تاکنون بود. وی هدف از برگزاری این رزمایش را پاسخ به تهدیدات اخیر رژیم صهیونیستی عنوان کرد و گفت: همان طور که تصاویر به همه جهان نشان داده خواهد شد، انواع موشک ها از مسیرهای متفاوت امابرای یک هدف مشخص به طور همزمان

دیروز در شرایطی که مرحله نهایی رزمایش پیامبر اعظم ۱۷ سپاه، با شلیک همزمان ۱۶ فروند موشک بالستیک در کلاس های مختلف بر گزار شد که فرماندهان نظامی ایران محور سخنان خود را به تهدید رژیم صهیونیستی اختصاص دادند. به این ترتیب بود که به گزارش سپاه نیوز، سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران در حاشیه برگزاری این رزمایش آن را دارای پیام های بسیار واضح و آشکار توصیف کرد و گفت: پیام این رزمایش هشدار جدی، واقعی و میدانی به تهدیدهای مقام های رژیم صهیونیستی است که مراقب اشتباهات و خطاهای خود باشند و اگر دست از پا خطا کنند، دستانشان را قطع خواهیم کرد. فرمانده کل سپاه فاصله بین عملیات واقعی و رزمایش موشکی سپاه را تنها در تغییر زوایای

رسانه روسی گفت: روسیه قدرت بزرگ و پیشرو علمی در سطح جهانی است و ایران نیز از امکانات گسترده ای در این زمینه برخوردار است. کارشناسان و دانشمندان ایرانی از سال ۱۹۷۹ تا ۲۰۱۷ بیش از ۳۰۰ هزار مورد دستاورد علمی و تحقیقاتی و کشفیات داشتند و تعداد دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی در ایران در این دوره از ۲۰ دانشگاه به بیش از ۲۰۰ دانشگاه و موسسه آموزش عالی رسید. در فیلم شبکه زوویو دا گفته شد: ایران در بین کشورهای منطقه خاور میانه، نخستین کشوری بود که برنامه فضایی ایجاد کرد. گفتنی است قرار است در سفر آتی سید ابراهیم رئیسی به روسیه، سند راهبردی ایران و روسیه امضا شود.

روسی گفت: اخیراً مشاور نخست وزیر امارات به تهران سفر کرده بود و به طور همزمان وزیر خارجه سوریه هم از ایران دیدار می کرد. روند بهبودی روابط ایران با شیخ نشین های خلیج فارس جریان دارد. وی افزود: در بغداد پایتخت عراق هم چند دور مذاکرات بین ایران و عربستان سعودی برای بهبودی روابط برگزار شد. در ادامه فیلم مستند گفته شد که ایران و روسیه از ظرفیت های بسیار گسترده برای توسعه همکاری های علمی و فناوری های پیشرفته برخوردارند.

## همکاری های فنی - نظامی از مواد اصلی موافقت نامه است؛ آمادگی ایران و روسیه برای امضای سند راهبردی ۲۰ ساله

(تسلیمات کشتار جمعی) برای همکاری نظامی کامل با ایران آمادگی دارد. در ادامه گزارش رسانه روسی گفته شد: ایران حق دارد تا توانمندی های دفاعی خود را تقویت کند. زیرا آمریکا به تعدادی از کشورهای خاور میانه سلاح می فروشد و چندین پایگاه نظامی هم در منطقه دارد. در گزارش تلویزیونی گفته شد: بسیاری در کشورهای عربی خلیج فارس از ایران حمایت می کنند و این پشتیبانی از تهران در حال افزایش است. سفیر روسیه در تهران به رسانه

## همکاری های فنی - نظامی از مواد اصلی موافقت نامه است؛ آمادگی ایران و روسیه برای امضای سند راهبردی ۲۰ ساله

جایگاه و موقعیت جهانی نیروهای مسلح ایران گفت: نیروهای مسلح ایران شامل ۹۰۰ هزار نفر است و یکی از بزرگترین ارتش های جهان محسوب می شود. لوان جاگاریان، سفیر روسیه در تهران در این رابطه به این رسانه رسمی گفت: محدودیت تسلیحاتی در مورد ایران در ماه اکتبر سال ۲۰۲۰ از سوی سازمان ملل به پایان رسید. وی افزود: فدراسیون روسیه در چارچوب تعهدات بین المللی خود در عرصه کنترل تسلیحات و عدم انتشار



ایران و روسیه برای امضای سند راهبردی ۲۰ ساله که توافقنامه بسیار مهم برای دو کشور محسوب می شود، آماده می شوند. به گزارش ایرنا، شبکه زوویو در روسیه باین بیان مطلب اعلام کرد که یکی از مواد اصلی موافقت نامه جدید بین ایران و مسکو، همکاری های نظامی و فنی - نظامی است. رسانه روسی در تشریح